
1 
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

    

  HOTARAREA NR  32   

din data de  27.03.2024 

 

privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de tratare a deșeurilor reziduale 

provenite din Zona 1 Timișoara, pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, 

carton, metal și plastic provenite din Zona 1 Timișoara desfășurate în cadrul Stației 

de Sortare a Deșeurilor Municipale Timișoara (SSDM Timișoara) și a tarifelor 

pentru activitățile desfășurate în cadrul Stației de Sortare a Deșeurilor Municipale 

Timișoara (SSDM Timișoara) în baza Contractului de prestări servicii pentru 

activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea 

valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023 

 

 

      Consiliul Local al comunei Satchinez  întrunit în ședința ordinara din data de  27.03.2024 ,  

 

Primind solicitarea Asociației de Dezvoltare   Intercomunitară Deșeuri Județul Timiș nr 

2041/14.03.2024 , înregistrată la Primaria comunei Satchinez  sub nr 1827/15.03.2024 , și 

Decizia Consiliului Director al ADID Timiș nr. 2/05.03.2024 prin care s-a avizat modificarea 

tarifului pentru activitatea de tratare a deșeurilor reziduale provenite din Municipiul Timișoara și 

cele 9 comune periurbane, respectiv tariful pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, 

carton, metal și plastic provenite din Zona 1 Timișoara pentru activitățile desfășurate în cadrul 

Stației de Sortare a Deșeurilor Municipale Timișoara (SSDM Timișoara), modificate ca urmare: 

1. majorării începând cu data de 01.01.2024 a cuantumului contribuței pentru economie circulară 

(CEC) de la 80 lei/tonă la 160 de lei/tonă în conformitate cu Legea 175/2023 privind aprobarea O.U.G. 

nr. 125/2022 pentru modificarea și completarea O.U.G nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 2. 

modificarea tarifelor pentru activitățile desfășurate în cadrul DDN Ghizela începând cu data de 

01.01.2024 potrivit H.C.J. Timiș nr. 228/03.10.2023, efectuate ca urmare solicitării operatorului din 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

Adresa nr. 7427/21.11.2023, înregistrată la ADID Timiș sub nr. 9576/21.11.2023 și a completărilor și 

modificărilor depuse prin Adresa nr. 8147/13.12.2023, înregistrată la ADID Timiș sub nr. 

10801/13.12.2023; precum și modificarea tarifului pentru activitățile desfășurate în cadrul SSDM 

Timișoara, avizată prin Decizia Consiliului Director ADID Timiș nr. 3/11.03.2024, prin care s-a 

avizat modificarea tarifului în vederea efectuării de reparații/investiții la SSDM Timișoara potrivit 

solicitării operatorului Stației de sortare deșeuri municipale Timișoara – RETIM ECOLOGIC 

SERVICE S.A. din Adresa nr. 2542/04.03.2024 modificată și completată prin Adresa nr. 

2684/11.03.2024. 

       

         

             Luând act de: 

• Raportul compartimentului  de specialitate din cadrul Primariei comunei Satchinez  

• Avizul comisiei de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei Satchinez  ; 

 

           Văzând prevederile actelor normative: 

❖ art. 15, art. 29 alin. 2 lit. b) și d) și art. 34 din Legea serviciului de salubrizare a 

localităților nr. 101/2006 (rerepublicată în Monitorul Oficial nr. 920/12.10.2023); 

❖ art. 36 alin. 1 lit. a) și lit. c), art. 65 alin. 1 lit. a) din Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

❖ O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările 

ulterioare; 

❖ O.U.G. nr.  92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

❖ Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deșeurilor de ambalaje; 

❖ art. 10 alin. 5 și alin. 51 din Legea privind serviciile comunitare de utilități publice nr. 

51/2006; 

❖ art. 9 din Contractului de prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile 

și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 

8354/10.10.2023, 

 

În temeiul dispozițiilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 133 alin. 2 lit. a), 

ale art. 136, și ale art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ,  

 

         HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea tarifului pentru activitatea de tratare a deșeurilor reziduale 

provenite din Municipiul Timișoara și cele 9 comune periurbane și care fac parte din Zona 1 Timișoara 

pentru activitățile desfășurate în cadrul Stației de Sortare a Deșeurilor Municipale Timișoara 

(SSDM Timișoara) în baza Contractului de prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor 

reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 

8354/10.10.2023, încheiat cu RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., după cum urmează:  

Tabel 1: TARIF pentru activitatea de tratare a deșeurilor REZIDUALE 

ACTIVITATE Tarif (fără TVA) 

Tarif 

propus 

Tarif lei/tonă 279,13 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/265755


3 
 

Tratare 

deșeuri 

reziduale 

Tarif utilizatori casnici - urban lei/persoană/lună 6,17 

Tarif utilizatori casnici - rural lei/persoană/lună 2,10 

Tarif utilizatori non casnici - 

urban lei/mc 106,22 

Tarif utilizatori non casnici - rural lei/mc 107,06 

 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea tarifului pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, 

carton, metal și plastic provenite din Zona 1 Timișoara pentru activitățile desfășurate în cadrul Stației 

de Sortare a Deșeurilor Municipale Timișoara (SSDM Timișoara) în baza Contractului de prestări 

servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea 

valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023, încheiat cu RETIM ECOLOGIC SERVICE 

S.A., după cum urmează: 

 

Tabel 2: TARIF pentru activitatea de sortare a deșeurilor RECICLABILE 

 

ACTIVITATE Tarif (fără TVA) 

Tarif 

propus 

 

Sortare 

deșeuri 

reciclabile 

Tarif lei/tonă 524,55 

Tarif utilizatori casnici - urban lei/persoană/lună 4,22 

Tarif utilizatori casnici - rural lei/persoană/lună 1,44 

Tarif utilizatori non casnici - 

urban lei/mc 37,71 

Tarif utilizatori non casnici - 

rural lei/mc 40,04 

 

Art. 3. Tarifele prevăzute la art. 1 și art. 2 din prezenta hotărâre, vor intra în vigoare începând cu 

ziua următoare datei aprobării lor în AGA ADID Timiș – Zona 1 Timișoara.  

Art. 4. Se aprobă modificarea tarifului pentru activitățile desfășurate în cadrul Stației de sortare 

deșeuri municipale Timișoara în vederea efectuării de reparații/investiții la Stația de sortare deșeuri 

municipale Timișoara, în baza Contractului de prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor 

reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 

8354/10.10.2023, încheiat cu RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., după cum urmează: 

Tabel 3 

    

ACTIVITATE Tarif (fără TVA) 

Tarif 

propus 

Tratare 

deșeuri 

reziduale 

Tarif lei/tonă 362,14 

Tarif utilizatori casnici - urban lei/persoană/lună 8,00 

Tarif utilizatori casnici - rural lei/persoană/lună 2,73 

Tarif utilizatori non casnici - 

urban lei/mc 137,81 

Tarif utilizatori non casnici - 

rural lei/mc 138,90 



4 
 

Sortare 

deșeuri 

reciclabile 

Tarif lei/tonă 627,28 

Tarif utilizatori casnici - urban lei/persoană/lună 5,04 

Tarif utilizatori casnici - rural lei/persoană/lună 1,72 

Tarif utilizatori non casnici - 

urban lei/mc 45,09 

Tarif utilizatori non casnici - 

rural lei/mc 47,88 

 

Art. 5. Tarifele prevăzute la art. 4 din prezenta hotărâre vor intra în vigoare începând cu data de 

01.05.2024, după aprobarea lor în AGA  ADID Timiș – Zona 1 Timișoara.  

Art. 6.  Aprobare tarife sub condiție 

       Se aprobă sub condiție suspensivă tarifele de sortare și tratare utilizate ca urmare a realizării 

reparațiilor/investițiilor și punerii in functiune a Stației de sortare deșeuri municipale Timisoara în baza 

Contractului de prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a 

deșeurilor reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023, încheiat cu 

RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., după cum urmează: 

Tabel 4 

    

ACTIVITATE Tarif (fără TVA) 

Tarif 

propus 

Tratare 

deșeuri 

reziduale 

Tarif lei/tonă 317,21 

Tarif utilizatori casnici - urban lei/persoană/lună 7,01 

Tarif utilizatori casnici - rural lei/persoană/lună 2,39 

Tarif utilizatori non casnici - 

urban lei/mc 120,71 

Tarif utilizatori non casnici - 

rural lei/mc 121,67 

Sortare 

deșeuri 

reciclabile 

Tarif lei/tonă 591,46 

Tarif utilizatori casnici - urban lei/persoană/lună 4,76 

Tarif utilizatori casnici - rural lei/persoană/lună 1,62 

Tarif utilizatori non casnici - 

urban lei/mc 42,52 

Tarif utilizatori non casnici - 

rural lei/mc 45,15 

 

Art. 7. Condiția suspensivă. Îndeplinirea Condiției. 

         Aplicarea tarifelor prevăzute la art. 6 din prezenta hotărâre, se vor aplica după: 

a. aprobarea acestora în AGA ADID Timiș – Zona 1 Timișoara, și 

b. obținerea de către operatorul SSDM Timișoara – RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. 

a Autorizației de mediu solicitate de la Agenția pentru Protecția Mediului Timiș ulterior efectuării 

reparațiilor/investițiilor pentru operarea SSDM Timișoara și comunicarea către ADID Timiș a 

Autorizației de mediu.  

Îndeplinirea condiției suspensive. Aplicarea tarifelor menționate la art. 6 din prezenta hotărâre 

va intra în vigoare la data îndeplinirii cumulative a condițiilor suspensive menționate mai sus. Până 

la data îndeplinirii cumulative a condițiilor de mai sus, se vor aplica tarifele din prezenta hotărâre 

valabile în relația cu operatorul până la data îndeplinirii condiției suspensive, după care se vor aplica 



5 
 

tarifele prevăzute la art. 6 din prezenta.  

 

Art. 8. Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de prestări servicii pentru 

activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării 

energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023, care să cuprindă tarifele aprobate în condițiile prevăzute în 

prezenta hotărâre. 

Art. 9. Se acordă mandat președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș 

să semneze actul adițional la Contractul de prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor 

reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 

8354/10.10.2023 încheiat cu RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., în vederea ducerii la îndeplinire 

a prevederilor din prezenta hotărâre. 

Art. 10.  Primarul comunei Satchinez  D-l Cheaua Florin Olimpiu va reprezenta interesele 

U.A.T. comuna Satchinez     în AGA ADID Timiș - Zona 1 - Timișoara votând în conformitate cu 

prezenta hotărâre. 

Art. 11.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Compartimentului   mediu _din cadrul primăriei  comunei Satchinez , 

- Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul UATsatchinez  

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri – Județul Timiș 

- Instituției Prefectului- Județul Timiș 

 
     
 

 
  

                                PRESEDINTE DE SEDINTA                                    CONTRASEMNEAZA 

    BUJDEIU MARIUS LIVIU                   SECRETAR GENERAL  ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    14    voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi: 14   , cvorum necesar   8   :  

 

 
 

 


